Departamento de Planejamento Gestao e Financas <dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br>

Dúvidas em relação ao Edital 02/2025 COMDIPI
2 mensagens

Adriana Rossi -Gerente desenvolvimento social
<desenvolvimentosocial@cidadevicentina.org.br>

19 de maio de 2025 às
14:40

Para: Departamento de Planejamento Gestao e Financas <dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br>
Cc: administrativo@cidadevicentina.org.br

Prezadas, bom dia!

Como estão?

Estamos com algumas dúvidas em relação ao edital do COMDIPI  nº  02/2025:

Do item: 5.2 – Objetivos (copiar o item 5.3 do Anexo A)

O item 5.3.  CONFIGURAÇÃO DO TRABALHO:

5.3.1. Espaço Físico:

5.3.1.1. A Organização selecionada será responsável pela manutenção e limpeza do espaço, bem como pelo
pagamento de despesas com tarifas e taxas pela disponibilização de serviços públicos, tais como água,
esgoto e energia elétrica, dedetização e limpeza de caixa d’água.

5.3.1.2. O espaço deve conter salas arejadas para atendimento individualizado e práticas coletivas (conforme
proposta apresentada), com mobiliário adequado às atividades propostas, como cadeiras, mesas, armários,
arquivos e áreas compatíveis com os propósitos do projeto.

5.3.1.3. Deve conter, ainda, iluminação adequada, ventilação, privacidade, salubridade e acessibilidade.

5.3.2. As OSCs selecionadas deverão providenciar alimentação adequada e saudável para todos os
indivíduos participantes dos projetos, respeitando as particularidades do ciclo de vida, bem como prazo de
duração das atividades.

5.3.3. Recursos materiais: Materiais de consumo necessários ao desenvolvimento do serviço, de acordo com
a proposta apresentada.

5.3.4. Materiais socioeducativos/oficinas: materiais pedagógicos, culturais e esportivos, de acordo com a
proposta apresentada.

Dúvida: Se é para falar dos objetivos, por que temos que copiar o item 5.3?

Neste item não seria para descrever os objetivos do projeto?

Do item 5.7 – Metodologia, Monitoramento e avaliação:

Objetivo (citar cada um dos objetivos do item 4.3).

Dúvida: Não existe o item 4.3! Não o localizamos.

Onde podemos encontrá-lo?

Do item 5.9 – Descrição de Cargos (conforme item 5.14.2 do Anexo A

Dúvida: Não existe o item 5.14.2! Não o localizamos.

Onde podemos encontrá-lo?

20/05/2025, 17:39 E-mail de Jundiaí - Dúvidas em relação ao Edital 02/2025 COMDIPI

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2602a5f4fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1832571561843369292&simpl=msg-f:18325715618433… 1/3

Desde já agradecemos e ficamos no aguardo das orientações.

Atenciosamente

Adriana Rossi C. Caetano
Gerente  de desenvolvimento social

(11) 4523-3358 | (11) 91479-9886

desenvolvimentosocial@cidadevicentina.org.br

www.cidadevicentina.org.br

Departamento de Planejamento Gestao e Financas <dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br> 20 de maio de 2025 às 17:39
Para: Adriana Rossi -Gerente desenvolvimento social <desenvolvimentosocial@cidadevicentina.org.br>
Cc: administrativo@cidadevicentina.org.br

Prezada Adriana: boa tarde.

Realmente essas informações estão equivocadas.

O edital deverá ser republicado em breve, com as devidas correções.

Agradecemos pelos apontamentos.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]

20/05/2025, 17:39 E-mail de Jundiaí - Dúvidas em relação ao Edital 02/2025 COMDIPI

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2602a5f4fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1832571561843369292&simpl=msg-f:18325715618433… 2/3

https://web.facebook.com/cvicentina.fredericoozanam.3?_rdc=1&_rdr
https://web.facebook.com/cvicentina.fredericoozanam.3?_rdc=1&_rdr
https://www.instagram.com/cidadevicentina/
https://www.instagram.com/cidadevicentina/
https://wa.me/5511995662341
https://wa.me/5511995662341
mailto:desenvolvimentosocial@cidadevicentina.org.br
mailto:desenvolvimentosocial@cidadevicentina.org.br
http://www.cidadevicentina.org.br/

--
20/05/2025, 17:39 E-mail de Jundiaí - Dúvidas em relação ao Edital 02/2025 COMDIPI

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=2602a5f4fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1832571561843369292&simpl=msg-f:18325715618433… 3/3